11RS0001-01-2021-000395-24 Дело № 1-246/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сыктывкар 19 марта 2021 года

Сыктывкарский городской суд Республики Коми в составе председательствующего судьи Семеновой Е.Н.,

при секретаре судебного заседания Пундиковой Е.В.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора г. Сыктывкара Михеева В.Н., 

подсудимой ФИО1 и ее защитника адвоката Ладанова А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ..., ранее не судимой, осужденной:

...

не содержавшейся под стражей по данному уголовному делу, находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах. 

20 июля 2018 года в период с 13 часов 57 минут до 15 часов 07 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Республика Коми, г. Сыктывкар, пгт. Краснозатонский, ул. Корабельная, д. 38, имея при себе банковскую карту ПАО «...», оформленную на имя А.И., которую последний ранее передал ФИО1 для приобретения спиртного, тайно похитила с банковского счета А.И. деньги в общей сумме 2440 рублей 33 копейки путем осуществления покупки товаров в указанном магазине без введения пин-кода на устройстве терминала на суммы 708 рублей 85 копеек, 318 рублей 19 копеек, 269 рублей 50 копеек, 224 рубля 69 копеек, 79 рублей, 344 рубля 30 копеек, 248 рублей 30 копеек, 96 рублей, 151 рубль 50 копеек.

Далее, в тот же день в период с 15 часов 18 минут до 15 часов 28 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «Продукты» ИП Ш.С., расположенном по адресу: Республика Коми, г. Сыктывкар, пгт. Краснозатонский, ул. Корабельная, д. 38/2, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя А.И., тайно похитила с банковского счета А.И. деньги в общей сумме 566 рублей путем осуществления покупки товаров в указанном магазине без введения пин-кода на устройстве терминала на суммы 155 рублей, 217 рублей, 5 рублей, 189 рублей.

Далее, в тот же день в период с 15 часов 45 минут до 16 часов 02 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «Магнит», расположенном по адресу: Республика Коми, г. Сыктывкар, пгт. Краснозатонский, ул. Ломоносова, д. 34, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя А.И., тайно похитила с банковского счета А.И. деньги в общей сумме 607 рублей 92 копейки путем осуществления покупки товаров в указанном магазине без введения пин-кода на устройстве терминала на суммы 188 рублей, 190 рублей, 229 рублей 92 копейки.

Далее, в тот же день в период с 16 часов 25 минут до 17 часов 50 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «Продукты Александра», расположенном по адресу: Республика Коми, г. Сыктывкар, пгт. Краснозатонский, Плотницкий переулок, д. 3, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя А.И., тайно похитила с банковского счета А.И. деньги в общей сумме 1802 рубля 30 копеек путем осуществления покупки товаров в указанном магазине без введения пин-кода на устройстве терминала на суммы 178 рублей, 553 рубля, 229 рублей 30 копеек, 43 рубля, 52 рубля, 249 рублей, 229 рублей, 140 рублей, 129 рублей.

Далее, в тот же день около 18 часов 43 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине № 256 «Продукты», расположенном по адресу: Республика Коми, г. Сыктывкар, пгт. Краснозатонский, ул. Судостроительная, д. 9, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя А.И., тайно похитила с банковского счета А.И. деньги в общей сумме 279 рублей 92 копейки путем осуществления покупки товаров в указанном магазине без введения пин-кода на устройстве терминала на суммы 155 рублей, 124 рубля 92 копейки.

Далее, в тот же день около 19 часов 09 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Республика Коми, г. Сыктывкар, пгт. Краснозатонский, ул. Корабельная, д. 38, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя А.И., тайно похитила с банковского счета А.И. деньги в сумме 100 рублей путем осуществления покупки товара в этом магазине без введения пин-кода на устройстве терминала на указанную сумму.

Далее, 21 июля 2018 года в период с 09 часов 28 минут до 09 часов 30 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «Бастион», расположенном по адресу: Республика Коми, г. Сыктывкар, пгт. Краснозатонский, ул. Корабельная, д. 14/1, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя А.И., тайно похитила с банковского счета А.И. деньги в общей сумме 442 рублей 99 копеек путем осуществления покупки товаров в указанном магазине без введения пин-кода на устройстве терминала на суммы 184 рубля 99 копеек, 258 рублей.

Далее, в тот же день около 09 часов 33 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «Империя Вин» ИП О.В., расположенном по адресу: Республика Коми, г. Сыктывкар, пгт. Краснозатонский, ул. Корабельная, д. 14/1, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя А.И., тайно похитила с банковского счета А.И. деньги в сумме 161 рубль 14 копеек путем осуществления покупки товара в этом магазине без введения пин-кода на устройстве терминала на указанную сумму.

Далее, в тот же день около 09 часов 56 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «Бастион», расположенном по адресу: Республика Коми, г. Сыктывкар, пгт. Краснозатонский, ул. Корабельная, д. 14/1, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя А.И., тайно похитила с банковского счета А.И. деньги в сумме 89 рублей 99 копеек путем осуществления покупки товара в этом магазине без введения пин-кода на устройстве терминала на указанную сумму.

Далее, в тот же день около 10 часов, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «Империя Вин» ИП О.В., расположенном по адресу: Республика Коми, г. Сыктывкар, пгт. Краснозатонский, ул. Корабельная, д. 14/1, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя А.И., тайно похитила с банковского счета А.И. деньги в сумме 443 рубля 94 копейки путем осуществления покупки товара в этом магазине без введения пин-кода на устройстве терминала на указанную сумму.

Далее, в тот же день около 10 часов 03 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «Бастион», расположенном по адресу: Республика Коми, г. Сыктывкар, пгт. Краснозатонский, ул. Корабельная, д. 14/1, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя А.И., тайно похитила с банковского счета А.И. деньги в сумме 179 рублей 98 копеек путем осуществления покупки товара в этом магазине без введения пин-кода на устройстве терминала на указанную сумму.

Далее, в тот же день в период с 10 часов 05 минут до 10 часов 07 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «...» ИП О.В., расположенном по адресу: Республика Коми, г. Сыктывкар, пгт. Краснозатонский, ул. Корабельная, д. 14/1, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО «...» на имя А.И., тайно похитила с банковского счета А.И. деньги в общей сумме 124 рубля путем осуществления покупки товаров в указанном магазине без введения пин-кода на устройстве терминала на суммы 105 рублей, 19 рублей.

Далее, в тот же день в период с 10 часов 08 минут до 10 часов 09 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «Бастион», расположенном по адресу: Республика Коми, г. Сыктывкар, пгт. Краснозатонский, ул. Корабельная, д. 14/1, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя А.И., тайно похитила с банковского счета А.И. деньги в общей сумме 494 рубля путем осуществления покупки товаров в указанном магазине без введения пин-кода на устройстве терминала на суммы 365 рублей, 94 рубля, 35 рублей.

Далее, в тот же день около 10 часов 14 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «...» ИП О.В., расположенном по адресу: Республика Коми, г. Сыктывкар, пгт. Краснозатонский, ул. Корабельная, д. 14/1, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя А.И., тайно похитила с банковского счета А.И. деньги в сумме 104 рубля путем осуществления покупки товара в этом магазине без введения пин-кода на устройстве терминала на указанную сумму.

Далее, в тот же день в период с 10 часов 16 минут до 10 часов 44 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «Бастион», расположенном по адресу: Республика Коми, г. Сыктывкар, пгт. Краснозатонский, ул. Корабельная, д. 14/1, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя А.И., тайно похитила с банковского счета А.И. деньги в общей сумме 744 рубля путем осуществления покупки товаров в указанном магазине без введения пин-кода на устройстве терминала на суммы 336 рублей, 209 рублей, 90 рублей, 109 рублей.

Далее, в тот же день в период с 10 часов 49 минут до 10 часов 50 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «...» ИП О.В., расположенном по адресу: Республика Коми, г. Сыктывкар, пгт. Краснозатонский, ул. Корабельная, д. 14/1, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя А.И., тайно похитила с банковского счета А.И. деньги в общей сумме 768 рублей 05 копеек путем осуществления покупки товаров в указанном магазине без введения пин-кода на устройстве терминала на суммы 620 рублей 35 копеек, 147 рублей 70 копеек.

Далее, в тот же день около 10 часов 51 минуты, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «Бастион», расположенном по адресу: Республика Коми, г. Сыктывкар, пгт. Краснозатонский, ул. Корабельная, д. 14/1, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя А.И., тайно похитила с банковского счета А.И. деньги в сумме 190 рублей путем осуществления покупки товара в этом магазине без введения пин-кода на устройстве терминала на указанную сумму.

Далее, в тот же день около 11 часов 02 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «...» ИП О.В., расположенном по адресу: Республика Коми, г. Сыктывкар, пгт. Краснозатонский, ул. Корабельная, д. 14/1, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя А.И., тайно похитила с банковского счета А.И. деньги в сумме 137 рублей 84 копейки путем осуществления покупки товара в этом магазине без введения пин-кода на устройстве терминала на указанную сумму.

Далее, в тот же день около 11 часов 03 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «Бастион», расположенном по адресу: Республика Коми, г. Сыктывкар, пгт. Краснозатонский, ул. Корабельная, д. 14/1, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя А.И., тайно похитила с банковского счета А.И. деньги в сумме 109 рублей путем осуществления покупки товара в этом магазине без введения пин-кода на устройстве терминала на указанную сумму.

Далее, в тот же день в период с 11 часов 18 минут до 11 часов 19 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «...» ИП О.В., расположенном по адресу: Республика Коми, г. Сыктывкар, пгт. Краснозатонский, ул. Корабельная, д. 14/1, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО «...» на имя А.И., тайно похитила с банковского счета А.И. деньги в общей сумме 238 рублей путем осуществления покупки товаров в указанном магазине без введения пин-кода на устройстве терминала на суммы 100 рублей, 138 рублей.

Далее, в тот же день около 11 часов 21 минуты, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «Бастион», расположенном по адресу: Республика Коми, г. Сыктывкар, пгт. Краснозатонский, ул. Корабельная, д. 14/1, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя А.И., тайно похитила с банковского счета А.И. деньги в сумме 267 рублей 90 копеек путем осуществления покупки товара в этом магазине без введения пин-кода на устройстве терминала на указанную сумму.

Далее, в тот же день в период с 11 часов 22 минут до 11 часов 23 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «...» ИП О.В., расположенном по адресу: Республика Коми, г. Сыктывкар, пгт. Краснозатонский, ул. Корабельная, д. 14/1, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя А.И., тайно похитила с банковского счета А.И. деньги в общей сумме 221 рубль 52 копейки путем осуществления покупки товаров в указанном магазине без введения пин-кода на устройстве терминала на суммы 167 рублей 52 копейки, 54 рубля.

Таким образом, в период с 13 часов 57 минут 20 июля 2018 года до 11 часов 23 минут 21 июля 2018 года ФИО1 тайно похитила с банковского счета А.И. денежные средства в общей сумме 10 512 рублей 82 копейки, причинив потерпевшему А.И. значительный ущерб в указанном размере.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании не выразила отношение к предъявленному обвинению и отказалась от дачи показаний.

В судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимой ФИО1, данные при производстве предварительного расследования, о том, что 20 июля 2018 года она распивала спиртное с ... А.И. в его гараже, оба находились в состоянии алкогольного опьянения. ... А.И. попросил ее сходить в магазин за спиртным и соком и передал ей свою банковскую карту с функцией бесконтактной оплаты, пин-код не сообщал. Она пошла в магазин «...» по адресу: ..., где купила бутылку водки, пачку сока и пачку сигарет общей стоимостью 293 рубля 04 копейки. Вернувшись в гараж, она увидела, что А.И. спит, и продолжила распивать спиртное. Когда алкоголь закончился, она пошла в тот же магазин «...», приобрела спиртное и продукты питания, после чего пошла к себе домой. А.И. не давал ей разрешения на эту покупку, не разрешал распоряжаться своей банковской картой и деньгами на ней. Однако 20 и 21 июля 2018 года она оплачивала покупки банковской картой потерпевшего в различных магазинах ..., в том числе в магазине «...» по адресу: .... Во время осуществления всех покупок она находилась в состоянии алкогольного опьянения. Купленное спиртное и продукты она употребляла 21 июля 2018 года совместно с С.В.. Вину в тайном хищении денежных средств с банковского счета потерпевшего в сумме 10 512 рублей 82 копейки признает полностью, раскаивается в содеянном (л...)

Наряду с показаниями подсудимой, ее вина в совершении преступления установлена достаточной совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании. В частности, показаниями потерпевшего А.И., свидетелей Н.В., А.В., С.В., протоколами следственных действий и другими доказательствами.

Потерпевший А.И. подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, о том, что 20 июля 2018 года он у себя в гараже распивал спиртное с ФИО1 Он смутно помнит, что происходило в ходе распития спиртных напитков, допускает, что мог дать ФИО1 свою банковскую карту ПАО «...» для покупки ему бутылки водки. Данная карта была с функцией бесконтактной оплаты, пин-код от нее он никому не сообщал. Он не разрешал ФИО1 совершать иные покупки, обналичивать денежные средства с его карты. На следующий день он проснулся дома и обнаружил отсутствие своей банковской карты. Он подумал, что потерял карту, но затем узнал от знакомых, что ею пользуется ФИО1, а также видел смс-сообщения о списании денежных средств. Указанную в выписке ПАО «...» по счету его карты покупку 20 июля 2018 года в 13:20 на сумму 293 рубля 04 копейки в магазине «...» совершила ФИО1 с его разрешения. Операции за период с 13:57 20 июля 2018 года (сумма операции 708 рублей 85 копеек) по 11:23 21 июля 2018 года (сумма операции 54 рубля) совершал не он, за исключением снятия со счета наличных в сумме 3000 рублей 21 июля 2018 года в 09:48, которое он осуществил в отделении банка. Он никому не давал разрешения на осуществление указанных операций, в том числе ФИО1 Ущерб в размере 10 512 рублей 82 копейки является для него значительным, ... (...).В судебном заседании потерпевший А.И. дополнительно пояснил, что подсудимая не возместила ему причиненный ущерб, но принесла извинения, которые он принял. Он не желает, чтобы ей было назначено наказание (протокол судебного заседания от 26.02.2021).

В судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей Н.В., А.В., С.В., данные ими при производстве предварительного расследования.

Свидетель Н.В. пояснила, что работает продавцом-кассиром в магазине «Александра». 20 июля 2018 года ФИО1 приходила в магазин, совершала покупки 5-7 раз в течение примерно 1 часа 30 минут, оплачивая их банковской картой с функцией бесконтактной оплаты ...).

Свидетель А.В. пояснил, что в один из дней лета 2018 года около 13 часов ФИО2 покупала ему алкогольный напиток в магазине в ... (л...).

Свидетель С.В. пояснил, что 21 июля 2018 года после 09 часов к нему в гости пришла ФИО3, принесла с собой алкоголь, который они распили совместно. Позднее в этот день ФИО1 несколько раз приобретала спиртное и продукты питания в магазинах «Бастион» и «Империя вин», расположенных друг напротив друга в 

<

...> оплачивала покупки банковской картой зеленого цвета. О том, что данная карта не принадлежит ФИО1, она ему не говорила (л...)

Вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления также подтверждается следующими доказательствами:

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

... 

Оценивая приведенные доказательства в соответствии со ст. 88 УПК РФ, суд находит их отвечающими требованиям о допустимости и относимости, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, устанавливают обстоятельства, входящие в предмет доказывания. При этом судом не установлено неприязни или иных мотивов для оговора подсудимой со стороны потерпевшего и свидетелей, равно как и мотивов для самооговора со стороны подсудимой.

Вышеприведенные показания подсудимой, потерпевшего, свидетелей, протоколы следственных действий и иные документы суд считает достоверными, поскольку они последовательны и образуют логически не противоречивую совокупность доказательств, принимает их и кладет в обоснование выводов о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления.

Факт совершения подсудимой ФИО1 тайного хищения денег А.И. установлен совокупностью доказательств по уголовному делу и не оспаривается подсудимой.

ФИО1 в ходе предварительного следствия подробно рассказала об обстоятельствах хищения ею денег А.И. путем осуществления без его разрешения покупок в различных магазинах п. Краснозатонский г. Сыктывкара с использованием его банковской карты.

Показания подсудимой в деталях согласуются с показаниями потерпевшего А.И. о том, что последней, с кем он общался перед пропажей банковской карты, была ФИО1, и об обнаружении им операций по счету карты, которые он не совершал и на которые не давал разрешения, показаниями свидетелей Н.В., С.В. о приобретении подсудимой спиртных напитков и продуктов питания с использованием банковской карты, а также объективно подтверждаются выпиской по счету потерпевшего А.И., протоколом ее осмотра, протоколом осмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в магазинах «...», «А.», «...».

Осуществляя хищение денег потерпевшего, ФИО1 действовала тайно, поскольку потерпевший находился в состоянии алкогольного опьянения и спал, когда она ушла из его гаража, не вернув ему банковскую карту, и не был осведомлен об оплате ею товаров с использованием данной карты. О наличии у ФИО1 корыстной цели свидетельствует то, что она потратила деньги со счета потерпевшего на личные нужды: покупку спиртного, продуктов питания. Суд считает преступление оконченным, поскольку подсудимая изъяла деньги потерпевшего в общей сумме 10 512 рублей 82 копейки и обратила их в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению.

Квалифицирующий признак совершения кражи А.И. «с причинением значительного ущерба гражданину» нашел подтверждение, с учетом имущественного положения потерпевшего на момент совершения хищения его денежных средств, размера его пенсии, наличия у него регулярных расходов.

Квалифицирующий признак совершения кражи «с банковского счета» также нашел подтверждение, поскольку совокупностью доказательств по делу установлено, что деньги в сумме 10 512 рублей 82 копейки были изъяты подсудимой со счета банковской карты потерпевшего А.И. путем совершения покупок в различных магазинах через терминал с использованием функции бесконтактной оплаты. При этом оснований для квалификации действий подсудимой как мошенничества не имеется, поскольку ее действия не были связаны с обманом самого потерпевшего либо работника торговой организации. 

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

С учетом исследованных в судебном заседании данных о личности ФИО1, ее поведения в период судебного разбирательства, способность подсудимой осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не вызывает сомнений у суда. Поэтому без производства судебной экспертизы суд признает подсудимую вменяемой по отношению к совершенному ею преступлению.

При назначении наказания суд руководствуется ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

ФИО1 совершила умышленное преступление, которое уголовным законом отнесено к категории тяжких преступлений, направлено против собственности. 

ФИО1 не судима, на момент совершения преступления неоднократно привлекалась к административной ответственности за правонарушения, посягающие на общественный порядок, ...

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний, признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшему, которые он принял и не настаивал на назначении подсудимой строгого наказания, ...

Суд не признает объяснения ФИО1 от 27.07.2018, данные до возбуждения уголовного дела, явкой с повинной, поскольку на момент дачи этих объяснений потерпевший А.И. уже указал в своих объяснениях на ФИО1 как на лицо, причастное к хищению денежных средств с его банковской карты.

... ....

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, конкретных обстоятельств его совершения, личности подсудимой ФИО1, на момент совершения преступления неоднократно привлекавшейся к административной ответственности за правонарушения, связанные с употреблением спиртных напитков, суд, в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, признает обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, нахождение в котором подтверждается показаниями как потерпевшего ... А.И., так и самой подсудимой и которое, по мнению суда, повлияло на поведение подсудимой и обусловило формирование у нее умысла на совершение преступления.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 умышленного тяжкого преступления, направленного против собственности, конкретные обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимой, не судимой, привлекавшейся к административной ответственности, удовлетворительно характеризующейся по месту жительства, учитывая состояние здоровья подсудимой, ее материальное и семейное положение, совокупность смягчающих и отягчающего обстоятельств, суд полагает, что достижение целей восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения ею новых преступлений возможно при назначении ей наказания в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ.

При этом, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, наличия отягчающего обстоятельства, суд не находит оснований для изменения категории тяжести преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также не усматривает исключительных обстоятельств, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ.

Учитывая наличие смягчающих обстоятельств, материальное положение подсудимой суд считает возможным не назначать подсудимой ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В ходе предварительного расследования адвокат Ладанов А.Н. осуществлял защиту прав и законных интересов подсудимой ФИО1 по назначению следователя. Защитнику выплачено вознаграждение в сумме 6375 рублей. Решая вопрос о распределении указанных процессуальных издержек, суд учитывает, что уголовное дело рассмотрено в общем порядке. Подсудимая не заявляла об отказе от защитника в порядке ст. 52 УПК РФ, пояснила, что готова уплатить процессуальные издержки в указанной сумме. Какие-либо лица на иждивении ФИО1 не находятся. ... предусмотренных ч. 4 и 6 ст. 132 УПК РФ оснований для освобождения ее от уплаты процессуальных издержек не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296–304, 307–310 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде 8 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год. 

Возложить на ФИО1 обязанности в течение испытательного срока не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, 1 раз в месяц являться для регистрации в вышеуказанный специализированный государственный орган в порядке и сроки, установленные этим органом.

Оставить без изменения меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу и обращения его к исполнению. 

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в сумме 6375 (шесть тысяч триста семьдесят пять) рублей, выплаченной адвокату Ладанову А.Н. за участие в уголовном судопроизводстве по назначению следователя.

Вещественные доказательства выписки по счету, чеки, оптические диски хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Коми через Сыктывкарский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае апелляционного рассмотрения уголовного дела осужденная вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Об этом она может указать в своей апелляционной жалобе, а если уголовное дело будет рассматриваться в апелляционном порядке по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора либо копии жалобы или представления.

Председательствующий Е.Н. Семенова